
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011493 del 09/10/2020



 

                                                                                                                 

Delibera n. 177 
Allegato C al verbale n. 08/2020 
Oggetto: scorrimento graduatoria per la posizione prevista nel Piano 
Triennale Attività 2020 – 2022 di 1 unità Primo Tecnologo II Livello 
professionale. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381 costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 
semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con 
Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 
2017 e n. 501/2017 del 21 dicembre 2017 (Avviso di emanazione pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 27 del 
2 febbraio 2018); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020; 
Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/05/2018; 
VISTA la propria Delibera n. 116 del 19/06/2020, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Attività 2020-2022 e, specificamente, la 
copertura di un posto da Primo Tecnologo – II Livello professionale area 
legale; 
TENUTO CONTO che l’INVALSI bandiva un concorso pubblico per titoli e 
colloquio, in data 16/03/2020, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
una unità di personale del profilo di Primo Tecnologo – II Livello 
professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 – Settore Ufficio Affari Legali, con 
approvazione della graduatoria con determina n. 113 del 16/07/2020; 
CONSIDERATO che, in data 9/09/2020 – prot. 10138, veniva notificata ai 
vertici INGV una istanza formulata dall’Avv. Pasquale Guidace il quale, nel 
rendere edotta l’Amministrazione di essere unico idoneo non vincitore della 
suddetta procedura concorsuale dell’INVALSI, chiedeva di essere assunto 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011493 del 09/10/2020



 

2 
 

da INGV in quanto la figura professionale del profilo di Primo Tecnologo – 
II Livello professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 – Settore Ufficio Affari 
Legali, risulta identica a quella prevista dal Piano Triennale delle Attività 
INGV 2020-2022; 
CONSIDERATO che l’INGV, in considerazione della istanza giuridicamente 
legittima dell’Avv. Guidace, manifestava la volontà a INVALSI, con nota del 
11/09/2020 – prot. 10249, di poter utilizzare la predetta graduatoria in 
considerazione al fatto che il proprio Piano Triennale delle Attività 2020-
2022 prevede l’assunzione di 1 unità Primo Tecnologo – II Livello 
professionale – da destinare al Settore Legale, quindi un profilo identico a 
quello alla cui provvista mirava lo stesso INVALSI; 
VISTA la nota di riscontro dell’INVALSI del 22/09/2020 – prot. 4630, con la 
quale si palesava a INGV la piena disponibilità ad utilizzare la 
professionalità dell’Avv. Guidace, quale utilmente collocato nella 
graduatoria di merito, rimanendo in attesa della sottoscrizione del relativo 
accordo tra le amministrazioni; 
CONSIDERATO l’art. 9 della Legge n. 3/2003 e l’art. 3, comma 61, della 
legge n. 350/2003 dispongono che: “…..gli enti pubblici possono ricoprire i posti 
disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo 
comparto”; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 
13/03/2004 ritiene possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide 
approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in 
applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle 
Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all 'art. 97 della 
Costituzione”; 
VISTO l’art. 1, comma 361, della citata Legge n. 145/2018, n. 145, modificato 
dall’art. 14-ter, comma 1 del D.L. n. 4/2019, convertito in l. n. 26/2019, 
secondo cui: “Fermo quanto previsto dall'articolo 35, comma 5-ter, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del 
personale presso le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
medesimo decreto legislativo sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei 
posti messi a concorso nonche' di quelli che si rendono disponibili, entro i limiti di 
efficacia temporale delle graduatorie medesime, fermo restando il numero dei posti 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011493 del 09/10/2020



 

3 
 

banditi e nel rispetto dell'ordine di merito, in conseguenza della mancata 
costituzione o dell'avvenuta estinzione del rapporto di lavoro con i candidati 
dichiarati vincitori…omissis…..”; 
TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 365, della citata Legge n. 145/2018, n. 
145, così come modificato dall'art. 9-bis, comma 1, lett. a), D.L. 14/12/2018, 
n. 135, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/02/2019, n. 12, il quale 
prevede che “La previsione di cui al comma 361 si applica alle graduatorie delle 
procedure concorsuali bandite successivamente alla data di entrata in vigore della 
presente legge… omissis……”; 
PRESO ATTO che l’art. 1, commi 147 e 148, della L. 27/12/2019 n. 160, 
ribadisce che le amministrazioni pubbliche possono utilizzare lo scorrimento 
di una graduatoria di altro Ente, previo accordo; 
VISTO che la stessa norma, al comma 149, modifica l’efficacia generale delle 
graduatorie dei concorsi delle pubbliche amministrazioni, prevista dall’art. 
35, comma 5-ter, del D.lgs. 165/2001, stabilendone la validità di due anni 
dalla loro approvazione; 
CONSIDERATO che la Giurisprudenza amministrativa, prendendo spunto 
dalla presa di posizione dell’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato (A.P. 
del 28/07/2011 n. 14), ha previsto una discrezionalità limitata alle 
Amministrazione circa le modalità di assunzione, accordando una 
preferenza allo scorrimento di graduatorie vigenti rispetto all’indizione del 
concorso pubblico, specificatamente laddove la posizione di colui il quale è 
utilmente collocato nella graduatoria approvata sia pressoché identica al 
contenuto professionale delle mansioni proprie del profilo lavorativo alla cui 
provvista si mira. L’Amministrazione può legittimamente indire un nuovo 
concorso, anziché attingere al bacino degli idonei in precedenti selezioni, 
solo ove sia differente il contenuto professionale delle mansioni proprie del 
profilo lavorativo ricercato (Cons. di Stato, sez. IV, 6/07/2017 n. 3329; TAR 
Basilicata, sez. I, 23/2/2018 n. 169); 
TENUTO CONTO che lo scorrimento della graduatoria trova causa proprio 
nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di un nuovo 
concorso pubblico per il reclutamento di una figura professionale pressoché 
identica e, contestualmente, attua i principi di economicità ed efficienza 
dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi (TAR Ancona, 
21/02/2014 n. 266); 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011493 del 09/10/2020



 

4 
 

su proposta del Presidente, 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 
Di autorizzare lo scorrimento della graduatoria per la posizione prevista nel 
Piano Triennale Attività INGV 2020 – 2022 per 1 unità Primo Tecnologo - II 
Livello professionale – area legale - e si dà mandato al Presidente di 
sottoscrivere l’accordo con l‘INVALSI, con contestuale assunzione del 
dipendente. 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 30/09/2020  
 
 
La Segretaria verbalizzante     
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 
            

 Il Presidente 
(Prof. Carlo DOGLIONI) 

 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011493 del 09/10/2020




